
Ano XXX - EstAdo do tocAntins, quArtA-fEirA, 08 dE Agosto dE 20185.172DIÁRIO OFICIAL   No22

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL

tErMo dE cooPErAÇÃo institucionAL nº 10/2018
ProcEsso nº:  2018.30550.004571
PArtÍciPEs: Estado do tocantins, através da secretaria de Estado da 
Saúde, e a Associação de Apoio do Colégio Estadual Manoel Vicente 
souza.
oBJEto: disponibilização de vagas para o estágio estudantil 
supervisionado e atividade de aprendizagem em serviço nas unidades 
de saúde e setores da Secretaria de Estado da Saúde.
dAtA dA AssinAturA:  06/08/2018
VigÊnciA: 06/08/2019
signAtÁrios: - rEnAto JAYME dA siLVA - secretário de Estado da 
Saúde
- Victor riBEiro dos sAntos - representante Legal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2018

ProcEsso: 2017.30550.008159
contrAto: 108/2018
ModALidAdE: PrEgÃo ELEtrÔnico.
contrAtAntE: sEcrEtAriA EstAduAL dA sAÚdE
contrAtAdA: EMPrEsA grAZiELLA PErEs frEitAs cAMAPuM.
oBJEto: o PrEsEntE contrAto tEM Por oBJEto contrAtAÇÃo 
dE PrEstAÇÃo dE sErViÇos LABorAtoriAis dE AnÁLisEs 
cLÍnicAs, no PrAZo E nAs condiÇÕEs A sEguir AJustAdAs, 
dEcorrEntEs do PrEgÃo ELEtrÔnico nº 187/2018.
VigÊnciA: A contrAtAÇÃo dos sErViÇos tErÁ VigÊnciA dE 12 
(doZE) MEsEs, A PArtir dA dAtA dE suA AssinAturA, PodEndo 
sEr ProrrogAdo Por iguAis E sucEssiVos PErÍodos coM 
VistA À oBtEnÇÃo dE PrEÇo E condiÇÕEs MAis VAntAJosAs 
PArA A AdMinistrAÇÃo, LiMitAdA A 60 (sEssEntA) MEsEs, nA 
conforMidAdE do Art. 57, inciso ii dA LEi fEdErAL nº 8.666/93.
dotAÇÃo orÇAMEntÁriA: 4113
ELEMEnto dE dEsPEsAs: 33.90.30
fontE:  250
VALor: r$ 3.413.782,98 (trÊs MiLHÕEs quAtrocEntos E trEZE 
MiL sEtEcEntos E oitEntA E dois rEAis E noVEntA E oito 
cEntAVos), sEndo ofErtAdo VALor dAs tABELAs sus E cBHPM 
E sErÁ APLicAdo o dEsconto LinEAr dE 3% (trÊs Por cEnto). 
o VALor AciMA É EstiMAtiVo, dE forMA quE os PAgAMEntos 
dEVidos À contrAtAdA dEPEndErÃo dos quAntitAtiVos dE 
sErViÇos EfEtiVAMEntE PrEstAdos.
dAtA dA AssinAturA: 03/08/2018
signAtÁrios: - rEnAto JAYME  dA  siLVA - P/contrAtAntE
- EMPrEsA grAZiELLA PErEs frEitAs cAMAPuM. - P/contrAtAdA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3173/2017

considerando que o julgamento da licitação é MEnor PrEÇo 
Por itEM e com base no decreto Estadual nº 5.344/2015 e decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
registro de Preços, do PrEgÃo ELEtrÔnico PArA rEgistro dE 
PrEÇos nº 160/2018 da secretaria da Saúde/TO, ao preço da empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações, 
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPrEsA: sg tEcnoLogiA cLÍnicA LtdA
cnPJ: 61.485.900/0005-94

itEM qtd und discriMinAÇÃo MArcA VALor 
unitÁrio r$

VALor totAL
r$

1 12.449 cAiXA

LAncEtAs dEscArtAVEL PArA 
coLEtA dE sAnguE cAPiLAr EM 
Aco inoXidAVEL, EstEriL, AtoXico, 
BisEL coM PontA finA. EncAiXE 
PArA AdAPtAdor uniVErsAL 
28g-30g. APrEsEntAcAo EM cAiXA 
contEndo 100 unidAdEs. 

uniqMEd r$ 3,60 r$ 44.816,40

VALor totAL r$ 44.816,40

1. condiÇÕEs gErAis

1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso iii 
do §3º do art. 15 da Lei federal 8.666/1993.

1.2. do local e prazo de entrega:

o local e prazo de entrega será na conformidade do termo de 
referência, anexo do Edital.

1.3. condições para contratação:

a) o Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o termo contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) nos casos de formalização de contrato, a validade do mesmo 
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários conforme 
art. 57 da Lei nº 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) o total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. condições de Pagamentos:

o prazo previsto para pagamento que será em conformidade 
com a alínea “a” do inciso XiV do art. 40, da Lei nº 8.666/93;

1.5. das Assinaturas:

Assina a presente Ata de registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas -to,  07 de agosto de 2018.

rEnAto JAYME dA siLVA
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

sg tEcnoLogiA cLÍnicA LtdA
cnPJ: 61.485.900/0005-94



Ano XXX - EstAdo do tocAntins, quArtA-fEirA, 08 dE Agosto dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.172 23

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão 
Eletrônico nº 160/2018 - Processo Administrativo nº 2017/30550/3173, 
conforme segue:

sg tEcnoLogiA cLÍnicA LtdA
cnPJ: 61.485.900/0005-94, o valor adjudicado r$ 44.816,40.

o valor total adjudicado r$ 44.816,40. o resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/to, 07 de agosto de 2018.

KÁssiA diVinA PinHEiro BArBosA KoELLn
Presidente da comissão Permanente de Licitação/sEs

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2018/31000/000037
contrato nº: 061/2018
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
Contratado: Condor S/A Indústria Química
cnPJ: 30.092.431/0001-96
objeto: Aquisição de Material de consumo para atender as necessidades 
da Secretaria da Segurança Pública.
Valor: r$ 307.891,00 (trezentos e sete mil oitocentos e noventa e um 
reais)
natureza da despesa: 33.90.30
fonte de recurso: 0225180007, podendo ser complementada com as 
fontes: 223002033 e/ou 0100.
data da Assinatura: 06/08/2018
Vigência: 06/08/2018 até 31/12/2018
signatários: deusiano Pereira de Amorim - secretário
Luiz cristiano Vallim Monteiro - representante/contratada

Palmas-to, 07 de agosto de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
sEcrEtÁrio dA sEgurAnÇA PÚBLicA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2016/31000/00001451
contrato nº: 072/2018
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
contratado: Valid soluções e serviços de segurança em Meios de 
pagamento e Identificação S.A
cnPJ: 33.113.309/0001-47
objeto: Aquisição de impressos de segurança para impressão de carteiras 
de identidade, para atender as necessidades da secretaria da segurança 
Pública.
Valor: r$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)
natureza da despesa: 33.90.30
fonte de recurso: 0100666666
data da Assinatura: 01/08/2018
Vigência: 1º/08/2018 até 31/12/2018
signatários: deusiano Pereira de Amorim - secretário
carlos Affonso seigneur d Albuquerque - representante/contratada
Marcello dos santos ribeiro - representante/contratada

Palmas-to, 07 de agosto de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
sEcrEtÁrio dA sEgurAnÇA PÚBLicA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2018/31000/000039
contrato nº: 064/2018
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
Contratado: Ventisol da Amazônia Indústria de Aparelhos Elétricos LTDA.
cnPJ: 17.417.928/0001-79
objeto: Aquisição de Material Permanente (Ar-condicionado, item 01 da 
Ata de registro de Preço), para atender as necessidades da secretaria 
da Segurança Pública.
Valor: r$ 182.560,00 (cento e oitenta e dois mil quinhentos e sessenta reais)
natureza da despesa: 44.90.52
fonte de recurso: 0225180007
data da Assinatura: 06/08/2018
Vigência: 06/08/2018 até 31/12/2018
signatários: deusiano Pereira de Amorim - secretário
Júlio César Garcia Martins - Representante/Contratada

Palmas-to, 07 de agosto de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
sEcrEtÁrio dA sEgurAnÇA PÚBLicA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2018/31000/000039
contrato nº: 026/2018
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
Contratado: I C Serafini Refrigeração-EPP
cnPJ: 14.516.591/0001-69
objeto: Aquisição de Material Permanente (Ar-condicionado, item 02 da 
Ata de registro de Preço), para atender as necessidades da secretaria 
da Segurança Pública.
Valor: r$ 45.140,00 (quarenta e cinco mil cento e quarenta reais)
natureza da despesa: 44.90.52
fonte de recurso: 0225180007
data da Assinatura: 06/08/2018
Vigência: 06/08/2018 até 31/12/2018
signatários: deusiano Pereira de Amorim - secretário
Ivan Coelho Serafini- Representante/Contratada

Palmas-to, 07 de agosto de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
sEcrEtÁrio dA sEgurAnÇA PÚBLicA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 2018/31000/002420
termo aditivo: 1º
contrato nº: 055/2017
Contratante: Secretaria da Segurança Pública
contratado: Maria José da silva ferreira
cPf: 984.739.641-87
objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato supracitado, 
referente à locação do imóvel onde abriga a delegacia de Polícia civil 
de Pedro Afonso - to.
Valor mensal: r$ 2.112,00 (dois mil cento e doze reais)
natureza da despesa: 33.90.36
fonte de recurso: 0100666666
data da assinatura: 1º/08/2018
Vigência: 20/09/2018 a 19/09/2019
signatários: deusiano Pereira de Amorim - secretário
Maria José da silva ferreira - Locadora

Palmas - to, 07 de agosto de 2018.

dEusiAno PErEirA dE AMoriM
sEcrEtÁrio dA sEgurAnÇA PÚBLicA


